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PLANI VJETOR SINTETIK
	Struktura
34 javë x 4 orë/javë = 136 orë

	PERIUDHA
	SHTATOR – DHJETOR
52 ORË
	JANAR – MARS
48 ORË
	PRILL – QERSHOR
36 ORË

	
	
	
	


PLANI VJETOR ANALITIK
PLANI I DETAJUAR I PERIUDHËS: SHTATOR – DHJETOR = 56 ORË SHPËRNDARJA E ORËVE SIPAS TEMATIKAVE
PËR PERIUDHËN SHTATOR-DHJETOR
	TEMATIKA
	TEORI
	VEPRIMTARI PRAKTIKE
	PËRSËRITJE
	PUNË LABORATORI
	PROJEKT
	PORTOFOL
	TEST

	Diversiteti
	16
	1
	3
	1
	
	
	

	Sistemet
	20
	
	3
	2
	
	
	

	Ciklet
	3
	-
	1
	1
	
	
	

	Gjithsej
	39
	1
	7
	5
	2
	1
	1


Planifikimi vjetor i lëndës Biologjia me zgjedhje 12
	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore për realizimin e kompetencave

	
	Shtator – Dhjetor

52 orë
	Janar - Mars

48  orë
	Prill - Maj

36 orë

	Diversitetet


	Diversiteti i molekulave biologjike 
	
	

	
	Ndërtimi dhe funksionimi i qelizave eukariote

dhe prokariote 
	
	

	Ciklet
	Cikli qelizor te eukariotët 
	
	

	Sistemet


	Shkëmbimi dhe transporti i lëndëve 
	
	

	
	Sistemi imunitar 
	
	

	
	Shkëmbimi i gazeve te bimët dhe kafshët
	
	

	
	Transporti te bimët dhe kafshët
	
	

	Diversitetet
	
	ADN – ja, gjenet, sinteza e proteinave
	Gjenetika 

	Ciklet
	
	Mejoza
	

	Diversitetet
	
	Biodiversiteti 
	Përzgjedhja natyrore

	Ciklet
	
	Shndërrimet energjetike
	

	Sistemet
	
	Koordinimi  Homeostaza
	

	Diversitetet
	
	
	Kontrolli i shprehjes së gjeneve


	Shtator – Dhjetor

( 52orë)
	Janar – Mars

( 48 orë )
	Prill – Qershor

(36 orë )

	Diversiteti i molekulave biologjike
	ADN – ja,gjenet, sinteza e proteinave

TEMATIKA : Diversiteti
	Gjenetika

TEMATIKA : Diversiteti

	1
	1.1 Hyrje në molekulat biologjike
1.2 Sheqernat (karbohidratet) - monosaharidet
	1
	7.7 Transporti i ujit në ksilemë

7.8 Transporti i lëndëve organike me anë të floemës
	1
	15.1Studimi i trashëgimisë
15.2 Trashëgimia monohibride

	2

	1.3 Sheqernat - disaharidet dhe polisaharidet
1.4 Niseshteja, glikogjeni dhe celuloza
	2
	8.1 Gjenet dhe kodi gjenetik
8.2 ADN-ja dhe kromozomet
	2
	15.3 Trashëgimia dyhibride

15.3 Trashëgimia dyhibride

	3

	1.5 Yndyrat
1.6 Proteinat
	3
	8.3 Ndërtimi i acidit ribonukleik
8.4 Sinteza e polipeptideve – transkriptimi

dhe splicigu
	3
	15.4 Kodominanca dhe alelet e shumëfishta
15.5 Trashëgimia e lidhur me gjininë

	4

	P.p Hetimi karbohidrateve, yndyrave, proteinave

2.1 Ndërtimi i ADN-së dhe ARN-së
	4
	8.5 Sinteza e polipeptideve - translatimi
9.1 Mutacionet e gjeneve
	4
	Përsëritje
Ushtrime

	5
	Dyfishimi (replikimi) i ADN-së
2.2 Energjia e ATP-së
	5
	Përsëritje
Ushtrime
	5
	Ushtrime
Projekt

	6
	 2.4 Uji dhe funksionet e tij
Përsëritje
	
	TEMATIKA : Ciklet
	6
	16.1 Gjenetika e popullatave
Ushtrime

	
	
	6
	9.1  Mutacionet e gjeneve
9.2 Mejoza
	
	

	7

	Ushtrime
Ndërtimi dhe funksionimi i qelizave
3.1 Teoria qelizor
	
	
	
	TEMATIKA: Diversiteti

	
	
	
	Biodiversiteti

TEMATIKA: Diversiteti
	
	

	8
	3.2 Ndërtimi i qelizave eukariot
3.3 Specializimi dhe organizimi i qelizave
	7
	9.3 Diversiteti gjenetik dhe përshtatja

9.4 Llojet e përzgjedhjes
	
	

	
	
	
	
	7
	16.2 Shumëllojshmëria e fenotipeve
16.2 Përzgjedhja natyrore

	
	
	8
	10.1 Llojet dhe taksonomia

10.2 Diversiteti në bashkësinë biologjike
	
	

	9
	3.4 Qeliza prokariote dhe viruset

P.p Vëzhgimi qelizës bimore dhe shtazore
	
	
	8
	16.4 Ndikimi i formave të ndryshme të përzgjedhjes

16.5 Izolimi dhe llojformimi

	
	
	9
	10.3 Ndikimi i njeriut mbi diversitetin e llojeve

10.4 Vlerësimi sasior i biodiversitetit
	
	

	10
	Projekt

TEMATIKA: Ciklet
3.5 Mitoza
	
	
	9
	17.1 Mutacionet gjenetike

17.2 Qelizat burimore dhe totipotenca

	
	
	10
	Projekt
Shndërrimet energjetike ( CIKLET )
11.1 Vështrim i përgjithshëm për fotosintezën
	
	

	11
	3.6 Cikli qelizor
Përsëritje
	
	
	10
	17.3 Rregullimi i transkriptimit dhe translatimit

17.3 Rregullimi i transkriptimit dhe translatimit



	
	
	11
	11.2 Reaksioni i varur nga drita

11.3 Reaksioni i pavarur nga drita
	11
	17.4 Kontrolli epigjenetik i shprehjes së gjeneve 

17.4 Kontrolli epigjenetik i shprehjes së gjeneve

	
	Shkëmbimi dhe transporti i lëndëve
	
	
	
	

	
	
	12
	Punë praktike
12.1 Glikoliza
	12
	Përsëritje
Përsëritje

	12
	4.1 Ndërtimi i membranës qelizore
4.2 Difuzioni
	
	
	
	

	13
	4.3 Osmoza

4.4 Transporti aktiv
	13
	12.2 Reaksioni lidhës dhe cikli i Krebsit

12.3 Fosforilimi oksidativ
	13
	Ushtrime

Testim përmbledhës tremujori i tretë

	14
	4.5 Kotransporti (bashkëtransporti) dhe përthithja e glukozës në zorrën e hollë

Përsëritje
	14
	12.3 Fosforilimi oksidativ

12.4 Frymëmarrja anaerobe
	14
	Vlerësim portofoli

Vlerësim portofoli

	15
	Sistemi imunitar
	15
	Përsëritje
Koordinimi; Homeostaza

TEMATIKA: Sistemet
13.1 Neuronet dhe koordinimi nervor
	15
	Përsëritje vjetore
Përsëritje vjetore

	
	5.1 Mekanizmat mbrojtëse
5.2 Fagocitoza
	
	
	16
	Përsëritje vjetore
Përsëritje vjetore

	16
	5.3 Limfocitet T dhe përgjigjja qelizore

5.4 Limfocitet B dhe imuniteti humoral
	16
	13.2 Impulsi nervor
13.3 Transmetimi i një potenciali veprimi
	
	

	
	
	
	
	17
	Përsëritje vjetore
Përsëritje vjetore

	17
	5.5 Antitrupat

5.6 Vaksinimi
	17
	13.3 Transmetimi i një potenciali veprimi

13.4 Ndërtimi dhe funksioni i sinapsit
	
	

	
	
	
	
	18
	Përsëritje vjetore
Përsëritje vjetore

	18
	Projekt
Shkëmbimi i gazeve te bimët dhe kafshët
6.1 Shkëmbimi i gazeve në organizmat njëqelizore dhe insektet
	18
	13.5 Ndërtimi i muskujve skeletorë

13.6 Tkurrja e muskulit skeletor
	
	

	
	
	
	
	
	

	19
	6.2 Shkëmbimi gazeve te peshqit

6.3 Shkëmbimi i gazeve te gjethet e bimëve
	19
	13.6 Tkurrja e muskulit skeletor

14.1 Parimet e homeostazës
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	20
	14.2 Mekanizmi feedback

14.3 Hormonet dhe rregullimi i %të glukozës në gjak
	
	

	20
	6.4 Ndërtimi i sistemit të shkëmbimit të gazeve

6.5 Mekanizmi i shkëmbimit të gazeve në mushkëri
	
	
	
	

	
	
	21
	14.3 Hormonet dhe rregullimi i %të glukozës në gjak

Përsëritje
	
	

	
	Transporti te bimët dhe kafshët
	
	
	
	

	
	
	22
	Përsëritje

Ushtrime
	
	

	21
	7.1 Hemoglobina
7.2 Transporti i oksigjenit me anë të hemoglobinës
	
	
	
	

	22
	7.3 Sistemi i qarkullimit te gjitarët

7.4 Ndërtimi zemrës
	23
	Testim përmbledhës tremujori i dytë

Projekt
	
	

	
	
	
	
	
	

	23
	7.5 Cikli i zemrës

7.6 Enët e gjakut dhe funksionet e tyre
	24
	Vlerësim portofoli

Vlerësim portofoli
	
	

	
	
	
	
	
	

	24
	Përsëritje
Ushtrime
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	25
	Testim përmbledhës për tremujorin e parë

Projekt
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	26
	Vlerësim portofoli

Vlerësim portofoli
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


PLANIFIKIMI 3 – MUJOR (SHTATOR – DHJETOR)
	Nr
	Kapitulli
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia, veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Molekulat biologjike

(13 orë)

10 T, 1Pp, 1P, 1U
	Hyrje në molekulat biologjike
	Çfarë lëndësh ndodhen në një organizëm të gjallë?

Përveç elementëve figurativë të gjakut 

(llojit dhe numrit të qelizave), çfarë të dhënash marrim?

Si zbulohet prania e molekulave biologjike?

Pse ngjajmë me prindërit

ATP – ja monedha universale e energjisë

Uji = jeta
	Metoda interaktive, bashkëpunuese,

gjithëpërfshirëse

Punë në grup dhe punë individuale

Punë në grup dhe punë individuale. Hetim dhe zbulim

Metoda interaktive, bashkëpunuese, gjithëpërfshirëse

Bashkëbisedim, metoda integruese

Skicim qelizash; skicim organelesh; skema e mitozës

Bashkëbisedim, metoda integruese
	Vlerësim diagnostikues

Vlerësim për të nxënë; vlerësim i përgjigjeve me gojë

Vlerësim i punës në grup

Vlerësim i punës në grup

vlerësim i përgjigjeve me gojë

Vlerësim mes nxënësish
	Biologjia 12

Materiale nga interneti

Pajisje laboratori

Revista shkencore

Biologjia 12

materiale nga interneti

Pajisje laboratori

Revista shkencore

	1
	
	Sheqernat (karbohidratet) - monosaharidet
	
	
	
	

	2
	
	Sheqernat - disaharidet dhe polisaharidet
	
	
	
	

	2
	
	Niseshteja, glikogjeni dhe celuloza
	
	
	
	

	3
	
	Yndyrat
	
	
	
	

	3
	
	Proteinat
	
	
	
	

	4
	
	P.p Hetimi karbohidrateve, yndyrave, proteinave
	
	
	
	

	4
	
	Ndërtimi i ADN-së dhe ARN-së
	
	
	
	

	5
	
	Dyfishimi (replikimi) i ADN-së
	
	
	
	

	5
	
	Energjia e ATP-së
	
	
	
	

	6
	
	Uji dhe funksionet e tij
	
	
	
	

	6
	
	Përsëritje
	
	
	
	

	7
	
	Ushtrime
	
	
	
	

	7
	Ndërtimi dhe funksionimi i qelizave (9 orë)

6T, 1Pp, 1Prj, 1P
	Teoria qelizore
	Të gjitha gjallesat ndërtohen nga qeliza.

Nga ndryshojnë dhe çfarë kanë të përbashkët qelizat?

Përgatitja e preparateve qelizore për vëzhgim.

Si rritet/rigjenerohet organizmi?
	
	
	

	8
	
	Ndërtimi i qelizave eukariote
	
	
	
	

	8
	
	Specializimi dhe organizimi i qelizave
	
	
	
	

	9
	
	Qeliza prokariote dhe viruset
	
	
	
	

	9
	
	P.p vëzhgimi qelizës bimore dhe shtazore
	
	
	
	

	10
	
	Projekt
	
	
	
	

	10
	
	Mitoza
	
	
	
	

	11
	
	Cikli qelizor
	
	
	
	

	11
	
	Përsëritje
	
	
	
	

	12
	Transporti përmes membranës qelizore

(6 orë)

5T, 1P
	Ndërtimi i membranës qelizore
	Pse proteinat dhe fosfolipidet kanë funksion ndërtues?

Pse fryhen fasulet e lëna gjatë në ujë?
	
	
	

	12
	
	Difuzioni
	
	
	
	

	13
	
	Osmoza
	
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

Punë në grup dhe punë individuale

Bashkëbisedim, metoda integruese

Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

Punë në grup dhe punë individuale

Bashkëbisedim, skicim

Punë në grup dhe punë individuale
	Vetëvlerësim

Vlerësim i përgjigjeve me gojë

Vlerësim mes nxënësish

Vlerësim i përgjigjeve me gojë

Vlerësim mes nxënësish 

Vlerësim i punës në grup
	Biologjia 12

Materiale nga interneti

Pajisje laboratori

Revista shkencore

Libër ushtrimesh

Anatomi, fiziologji shtazore

	13
	
	Transporti aktiv
	
	
	
	

	14
	
	Kotransporti dhe përthithja e glukozës në zorrën e hollë
	
	
	
	

	14
	
	Përsëritje
	
	
	
	

	15
	Njohja qelizore dhe sistemi imunitar

(7 orë)

6T, 1Prj


	Mekanizmat mbrojtëse
	Organizmi ka mekanizma mbrojtës që pengojnë depërtimin e patogjenëve ose i luftojnë ato.

Si e ndihmojmë organizmin të mbrohet?
	
	
	

	15
	
	Fagocitoza
	
	
	
	

	16
	
	Limfocitet T dhe përgjigjja qelizore
	
	
	
	

	16
	
	Limfocitet B dhe imuniteti humoral
	
	
	
	

	17
	
	Antitrupat
	
	
	
	

	17
	
	Vaksinimi
	
	
	
	

	18
	
	Projekt
	
	
	
	

	18
	Shkëmbimi i gazeve në organizmat e gjallë

(5 orë)

5T
	Shkëmbimi i gazeve në organizmat njëqelizore dhe insektet
	Në veçoritë e së gjallës është dhe shkëmbimi i lëndës.

Si marrin frymë gjallesat nga 1 qelizore deri te shumë qelizoret?
	
	
	

	19
	
	Shkëmbimi gazeve te peshqit
	
	
	
	

	19
	
	Shkëmbimi i gazeve te gjethet e bimëve
	
	
	
	

	20
	
	Ndërtimi i sistemit të shkëmbimit të gazeve
	
	
	
	

	20
	
	Mekanizmi i shkëmbimit të gazeve në mushkëri
	
	
	
	

	21
	Sistemet e transportit te kafshët dhe bimët

(14 orë )

8T, 1P, 1U, 1T, 1Prj, 2Vp
	Hemoglobina
	Sistemi i qarkullimit te njerëzit është i përbërë nga zemra dhe enët e gjakut,

Pse zemra rreh edhe kur e nxjerrim nga organizmi?
	
	
	

	21
	
	Transporti i O2 me anë të hemoglobinës
	
	
	
	

	22
	
	Sistemi i qarkullimit te gjitarët
	
	
	
	

	22
	
	Ndërtimi zemrës
	
	
	
	

	23
	
	Cikli i zemrës
	
	
	
	

	23
	
	Enët e gjakut, funksionet e tyre
	
	
	
	

	24
	
	Transporti i ujit në ksilemë
	Si bëhet e mundur kalimi i ujit nga toka në rrënjë, e më pas në gjethe, kundër forcës së rëndesës?

Si lëviz lënda e përpunuar?
	Bashkëbisedim, metoda integruese

Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.

Punë në grup dhe punë individuale
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë

Vetëvlerësim 

Vlerësim mes nxënësish
	Libër ushtrimesh

Anatomi, fiziologji shtazore

	24
	
	Transporti i lëndëve organike me anë të floemës
	
	
	
	

	25
	
	Përsëritje
	
	
	
	

	25
	
	Ushtrime
	
	
	
	

	26
	
	Testim përmbledhës për tremujorin e parë
	
	
	
	

	26
	
	Projekt
	
	
	
	

	27
	
	Vlerësim portofoli
	
	
	
	

	27
	
	Vlerësim portofoli
	
	
	
	


PLANIFIKIMI 3 - MUJOR (JANAR – MARS)
	Nr
	Kapitulli
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia,veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	ADN – ja, gjenet, sinteza e proteinave(8 orë)

6T, 1P, 1U
	Gjenet dhe kodi gjenetik
	Si mundësohet lidhja e aminoacideve njeri 

pas tjetrit

Cila është lidhja bërthamë - ribozome

A është gjithnjë i saktë kalimi ADN – ARN – proteina 
	Metoda interaktive, bashkëpunuese,

Gjithëpërfshirëse

Punë në grup dhe punë individuale

Punë në grup dhe punë individuale. hetim dhe zbulim

Metoda interaktive, bashkëpunuese, gjithëpërfshirëse

Bashkëbisedim, metoda integruese

Skicim qelizash; organelesh; skema e mitozës

Bashkëbisedim, metoda integruese
	Vlerësim diagnostikues

Vlerësim për të nxënë; vlerësim i përgjigjeve me gojë

Vlerësim i punës në grup

Vlerësim i punës në grup

Vlerësim i përgjigjeve me gojë

Vlerësim mes nxënësish
	Biologjia 12

materiale nga interneti

Paisje laboratori

Revista shkencore

Biologjia 12

Materiale nga interneti

Pajisje laboratori

Revista shkencore

	1
	
	ADN-ja dhe kromozomet
	
	
	
	

	2
	
	Ndërtimi i acidit ribonukleik
	
	
	
	

	2
	
	Sinteza e polipeptideve – transkriptimi dhe splicigu
	
	
	
	

	3
	
	Sinteza e polipeptideve - translatimi
	
	
	
	

	3
	
	Mutacionet e gjeneve
	
	
	
	

	4
	
	Përsëritje
	
	
	
	

	4
	
	Ushtrime
	
	
	
	

	5
	Diversiteti gjenetik dhe përshtatja,

4 orë – 4T
	Mejoza
	Gjatë shumimit seksual marrin pjesë dy prindër, si ruhet i pandryshuar nr. i kromozomeve të pasardhësit

Foto të njerëzve, kafshëve të racave të ndryshme dhe krahasimi i tyre
	
	
	

	5
	
	Mejoza
	
	
	
	

	6
	
	Diversiteti gjenetik, përshtatja
	
	
	
	

	6
	
	Llojet e përzgjedhjes
	
	
	
	

	7
	Biodiversiteti

5 orë – 4T, 1Prj
	Llojet dhe taksonomia
	
	
	
	

	7
	
	Diversiteti në bashkësinë biologjike
	
	
	
	

	8
	
	Ndikimi i njeriut mbi diversitetin e llojeve
	
	
	
	

	8
	
	Vlerësimi sasior i biodiversitetit
	
	
	
	

	9
	
	Projekt
	
	
	
	

	9
	Shndërrimet energjitike

(10 orë) 8T, 1Pp, 1P
	Vështrim i përgjithshëm për fotosintezën
	Si bëhet e përdorshme energjia diellore për gjallesat e tjera

Lidhja energji diellore - energji kimike - energji e nevojshme për gjallesën
	
	
	

	10
	
	Reaksioni i varur nga drita
	
	
	
	

	10
	
	Reaksioni i pavarur nga drita
	
	
	
	

	11
	
	Punë praktike
	
	
	
	

	11
	
	Glikoliza
	
	
	
	

	12
	
	Reaksioni lidhës dhe cikli i Krebsit
	
	
	
	

	12
	
	Fosforilimi oksidativ
	
	
	
	

	13
	
	Fosforilimi oksidativ
	Si e sigurojnë energjinë gjallesat anaerobe
	Teknika që zhvillojnë

mendimin kritik dhe krijues

Bashkëbisedim, metoda integruese

Punë në grup dhe punë individuale

Teknika që zhvillojnë mendimin kritik, krijues

Punë në grup dhe punë individuale


	Vetëvlerësim

Vlerësim

 i përgjigjeve me gojë

Vlerësim mes nxënësish

Vlerësim i përgjigjeve me shkrim

Vlerësim i punës në grup


	Biologjia 12

Pajisje laboratori

Revista shkencore

Anatomi, fiziologji shtazore

Libër ushtrimesh

Materiale nga interneti



	13
	
	Frymëmarrja anaerobe
	
	
	
	

	14
	
	Përsëritje
	
	
	
	

	14
	Koordinimi

8 orë
	Neuronet, koordinimi nervor
	Të gjitha gjallesat i përgjigjen ngacmimit.

N.q.s. dëgjojmë burinë e një makine, ne zhvendosemi nga rruga. Si bashkëpunojnë indet dhe organet për të realizuar zhvendosjen?
	
	
	

	15
	
	Impulsi nervor
	
	
	
	

	15
	8T


	Transmetimi i një potenciali veprimi
	
	
	
	

	16
	
	Transmetimi i një potenciali veprimi
	
	
	
	

	16
	
	Ndërtimi dhe funksioni i sinapsit
	
	
	
	

	17
	
	Ndërtimi i muskujve skeletorë
	
	
	
	

	17
	
	Tkurrja e muskulit skeletor
	
	
	
	

	18
	
	Tkurrja e muskulit skeletor
	
	
	
	

	18
	Homeostaza

11 orë

4T, 2P, 1U, 1Tp, 1Prj, 2Vp
	Parimet e homeostazës
	Pavarësisht regjimit ushqimor, % e lëndëve në organizmin tonë nuk ndryshon. Si mbahen në kontroll parametrat?
	
	
	

	19
	
	Mekanizmi feedback
	
	
	
	

	19
	
	Hormonet dhe rregullimi i %të glukozës në gjak
	
	
	
	

	20
	
	Hormonet dhe rregullimi i %të glukozës në gjak
	
	
	
	

	20
	
	Përsëritje
	
	
	
	

	21
	
	Përsëritje
	
	
	
	

	21
	
	Ushtrime
	
	
	
	

	22
	
	Testim përmbledhës tremujori i dytë
	
	
	
	

	22
	
	Projekt
	
	
	
	

	23
	
	Vlerësim portofoli
	
	
	
	

	23
	
	Vlerësim portofoli
	
	
	
	


PLANIFIKIMI 3 – MUJOR (PRILL – MAJ)
	Nr
	Kapitulli
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia,veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Trashëgimia e qenieve njerëzore

12 orë

7T, 1P, 3U, 1PRJ
	Studimi i trashëgimisë
	Tregohen foto te familjeve dhe krahasohen prindërit me fëmijët apo dhe të afërmit.

Jemi të ngjashëm dhe të ndryshëm nga prindërit.
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